На прикладі діяльності цього науковця спробуємо

розглянути казус, що став мірилом совісті між різними моральними

зобов’язаннями науковця, як «більшовицького» ректора

Харківського технологічного інституту, та його погодження на

співпрацю з владою окупантів під час другої світової війни.

Народився майбутній учений 20 червня (2 липня) 1879 р. у

місті Пльос Костромської губернії (нині Іванівська область РФ) у

родині службовця. Навчався у міському училищі міста Пльос, а

потім у Костромському реальному училищі, яке закінчив у 1899 р.

Того ж року вступив на хімічне відділення Харківського

технологічного інституту.

друге, більше уваги приділяли моральному вихованню –

«серйозним наукам» дівчат не навчали. За Олександра II у

губернських містах почали з’являтися школи, освітня програма

яких була наближена до гімназійної. Наказ про заснування першого

жіночого училища «для приходять дівиць» (тобто не пансіону) був

виданий у Петербурзі 15 (27) березня 1858 року. Після 1858 р. за

проектом М. Вишнеградського почали відкриватися і жіночі

училища – але це все ще не було вищою освітою.

Впродовж 1859–1863 рр. за ініціативи інтелігенції було

засновано недільні школи; найвідоміша з них – жіноча школа

Х. Д. Алчевської у Харкові, що функціонувала понад 50 років.